CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PROJETO DE LEI Nº 442/2025

Denomina Rua Coronel P.M Valter Gomes de
Oliveira via pública da sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Rua Coronel P.M Valter Gomes de Oliveira via pública
da sede do Município conhecida Rua 8 do loteamento Residencial Montoro I, com início na
Avenida 1 e término na Avenida 4 do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de janeiro de 2026.

MICHEL KARY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
IC

H
E

L
K

A
R

Y
 S

ub
st

itu
tiv

o
nº

 1
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

44
2/

20
25

/9
61

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 P

F
T

4-
B

M
1K

-0
3S

M
-W

U
JH

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Coronel da Polícia Militar Valter Gomes de Oliveira, um dos nomes mais respeitados
dentro da corporação no Estado de São Paulo. Radicado em Araraquara, desde os
anos 70, “Valter” como era carinhosamente tratado pelas suas amizades mais
próximas, foi de acordo com amigos militares, uma figura extremamente querida,
equilibrada e altamente respeitada.

Aos 82 anos de idade vivia no conforto da sua moradia e mantendo ainda, laços de
amizade com os colegas de profissão que permanentemente visitavam quem foi –
um dos participantes do processo de transformação das forças públicas estaduais
em Polícias Militares no Brasil, em 1970. Ele sempre contava: “Eu era jovem ainda,
mas acompanhava com interesse”. De fato, ele estava no esplendor dos seus quase
18 anos e sonhava entrar para a Polícia Militar.

Com orgulho lembrava: “Essa mudança foi resultado da unificação da Força Pública e
da Guarda Civil do Estado de São Paulo; a partir dessa data, a corporação passou a
ser denominada Polícia Militar do Estado de São Paulo. Já em nível nacional, a
Constituição Federal de 1988 institucionalizou as corporações militares dos estados
como responsáveis pelo policiamento preventivo e ostensivo em todo o país.

Conhecedor profundo da história policial militar no Estado, Valter ocupou funções
importantes no 13° BPM (Batalhão da Polícia Militar) em Araraquara. Uma delas foi
ser o Relações Públicas da corporação nos anos 80, justamente em função dos seus
conhecimentos, interação com a comunidade e principalmente a forma ponderada
com que se relacionava com a imprensa.

Entre os amigos alguém destacou – o hobby de Valter era fazer pão caseiro, de
forma ordenada e paciente, qualidade que devia ter trazido do passado, um
aprendizado que talvez tenha vindo dos costumes familiares. Realmente, uma delícia
e quem provava voltava à sua casa para pedir mais.

Sua filha Juliana, relatou nesta sexta-feira o que o pai sempre representou: “Papai,
cumpriu três propósitos de vida, servir a Deus sobre todas as coisas, honrar a
Gloriosa Polícia Militar do Estado de São Paulo, amar, proteger, prover e cuidar da
nossa família”, disse.

Ainda nas redes sociais ressaltou – “Seu caráter irrepreensível, sua reputação
ilibada, honra, honestidade e fé jamais serão esquecidos. ”

Também o amigo Falbert Sena, lamentou o falecimento de Valter: “Lamento na
profundidade da minha alma a passagem deste grande homem, que foi pai, cidadão
e homem público, como nunca vi na vida, um cultor das virtudes morais, inclusive,
da virtude do homem público. ”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
IC

H
E

L
K

A
R

Y
 S

ub
st

itu
tiv

o
nº

 1
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

44
2/

20
25

/9
61

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 P

F
T

4-
B

M
1K

-0
3S

M
-W

U
JH

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

E concluiu: “Ele conciliou essas três dimensões da vida porque as mantinha sob o
guarda-chuva protetor da sombra do Altíssimo, onde ele se refugiou a vida toda. Em
todas essas esferas, o Cel. Valter Gomes de Oliveira brilhou, como diz o profeta
Daniel: “Os sábios, pois, resplandecerão como o resplendor do firmamento; e os que
muito ensinam a justiça refulgirão como estrelas, sempre e eternamente”.

Valter era casado com Maria Odete Munaretti de Oliveira com quem teve na
constituição da família os filhos: Juliana Munaretti de Oliveira Barbieri, Eduardo
Munaretti de Oliveira, Cristina Munaretti de Oliveira e Iara Munaretti de Oliveira,
além de uma neta Maria Laura Munaretti Oliveira de Jesus.

Escrever justificativa aqui.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de janeiro de 2026.

MICHEL KARY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
IC

H
E

L
K

A
R

Y
 S

ub
st

itu
tiv

o
nº

 1
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

44
2/

20
25

/9
61

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 P

F
T

4-
B

M
1K

-0
3S

M
-W

U
JH

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=PFT4BM1K03SMWUJH , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: PFT4-BM1K-03SM-WUJH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
IC

H
E

L
K

A
R

Y
 S

ub
st

itu
tiv

o
nº

 1
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

44
2/

20
25

/9
61

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

ac
es

se
 h

ttp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 P

F
T

4-
B

M
1K

-0
3S

M
-W

U
JH

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=PFT4BM1K03SMWUJH
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=PFT4BM1K03SMWUJH
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PFT4BM1K03SMWUJH
		2026-01-26T16:27:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura